АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/£. /Л .2021 с. Богучаны № ///^ -п

Об утверждении профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства

В целях организации обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Богучанского района в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей
среды», Федеральным законом от 24.06.1998 №89 «Об отходах производства
и потребления», статьями 7,8,43,47 Устава Богучанского района
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Богучанского района
«Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства», согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на
заместителя Главы Богучанского района по вопросам развития
лесопромышленного комплекса, экологии и природопользования
С.И. Нохрина.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Г лава Богучанского райе В.Р. Саар

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех
участников контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Таблица

№
п/п

Наименование формы мероприятия Срок
(периодичность)

проведения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Информирование
1.1. Актуализация и размещение в сети

«Интернет» на официальном сайте
администрации Богучанского района:

а) перечня нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках муниципального
контроля в сфере благоустройства

б) материалов, информационных писем,
руководств по соблюдению обязательных
требований

в) перечня индикаторов риска нарушения
обязательных требований

г) программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

Не позднее 5
рабочих дней с
момента изменения
действующего
законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10
рабочих дней
после их
утверждения

Не позднее 25
декабря
предшествующего
года

Отдел лесного
хозяйства, жилищной
политики,транспорта

и связи

2. Консультирование
2.1. Консультирование контролируемых лиц и

их представителей по вопросам, связанным
с организацией и осуществлением
муниципального контроля в сфере
благоустройства:
1) порядок проведения контрольных
мероприятий;
2) порядок осуществления
профилактических мероприятий;
3) порядок принятия решений по итогам
контрольных мероприятий;
4) порядок обжалования решений
Контрольного органа.

По запросу
В форме устных и
письменных
разъяснений

Начальник отдела
лесного хозяйства,
жилищной политики,
транспорта и связи
администрации
Богучанского района

3. Объявление предостережения
3.1. Выдача контролируемому лицу

предостережения о недопустимости
нарушений обязательных требований при
осуществлении деятельности

При принятии
решения
должностными
лицами,
уполномоченными
на осуществление
муниципального
контроля в сфере
благоустройства

Начальник отдела
лесного хозяйства,
жилищной политики,
транспорта и связи
администрации
Богучанского района

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно
значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении
профилактических мероприятий.

Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года
методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с
предыдущим годом.

К показателям качества профилактической деятельности относятся
следующие:

1. Количество выданных предписаний;
2. Количество субъектов, которым выданы предписания;
3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения
которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством
размещения на официальном сайте контрольного органа руководств (памяток),
информационных статей.

Ожидаемые конечные результаты:
- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики

обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные

субъекты.